Erum per diuinā potentiam poſſit fieri vno co:ge exiſtēt i uno loco ptes ei⁹ ſint alibi ſepate ab inuicem t atoto acti t in diversis locis q̄ nō: q̄ tñ dñia eſt de inuenient ſimul. naſt quilibet talis ps eſt p̄ſitia q̄ 10^m cōſtitut ex eis i uno loco t alibi eſt ſepate liz op̄poſita dñe iſerit oppoꝝ h̄dictioꝝ p̄ aristo. i post p̄ntis. In dñi arguit q̄ p̄t ſepari a posteriori liz nō eſt ſubto. **H**ic ponunt due cōclusions breves cū aliquo corporis p̄t h̄bere aliquā formā abſolutā i uno loco puta al bedinē t nō in alio t ſic eſt albi i uno t nō in alio p̄bat quia magis ſequitur leges ſubto ſorma magis imersa

materie q̄s m̄ntis īmersa sed relat̄es sunt magis īmerse q; se par i nō p̄st a subiecto s̄z b̄t forma absoluta: t tamen aliquid p̄ueniunt in vno loco: t nō in alio: vt p̄z de illis que sequuntur vbi igitur magis hoc poterit eē de formis absolutis q; sunt min⁹ īmerse materie t hoc p̄ diuinā p̄cētiā. Q S̄cda sclo q̄ per eandē potentia poterit eē aliqs homo in vno loco formis substātialib⁹ eius t corpore ext̄ib⁹ separatim actu i diversis locis circūscriptiō loquēdo de ext̄ehs aut diffinītūs ppter aīaz intellectuā. p̄z q; partes sunt priorēs toto ēentia: t pauc p̄t multiplicari nō multipli catō posteriori: l̄z nō ecōtra. nam aīal p̄t eē alcubī vbi nō sit homo: t homo vbi nō erit soz. l̄z nō ecōtra ergo.

Correlatiū qd idē pōt fieri de pib? qntitatis ut qd aligs hō sit alicubi et ibi bēat oēs pres suas eēntiales et qntitatias et tñ caput ei? et pect? sint aliibz in diversis locis separatis ab inicē et a toto per diuinā potētiaz. **Sed** in correlatiū qd corp? el? aut materia pima sit vno loco erit aīata in alio nō. hō erit simpli aīata qntitas nō vt ibi. **Tertius** correlatiū qd aliquid corp? eēntiale pōt p eandē potētia esse in aliquo loco diffinitiuo hō circumscrip̄tio pib? el? qntitatias nō eritibz: ibidez p? qd diuina virtute p̄st separi oīa accītūa absoluta et rea/liter distincta posteriora n̄ hō boīe sicut in sacramēto altaris et remanebit bō qntitas ad oēs partes eius qntitatias et eēntiales hō qntitatias et sic non hēbit caput nec pect? et sic de alijs. **Hanc** caput aut pect? sunt mēbra offi/cialia plurib? opatiōib? vīte deserviētia et p̄cernūt debitaq qntitatē et figuraz et multa talia et in casu dato ille hō qm̄ nō erit nec alijs nec aliqua homo formalibz bene funda/mētāliter: qd ita p̄cernūt figurā masculinā vel femininā et eius esse erit mathematicū et nō naturale qd sepat? esset ab omni motu et mā sensibili ac etiā qntitate sensibili et cōcedit qd pro illo esse virtute ppria nō pōt itelligere sed bñ vītū diuina: esto etiā qd fantasmatā remāserint in memoria ex/poliata extēhone ppria sicut ponit in illo boīe. ratio est qd fantasmatā nō sunt apta nata simutare itellecū possibilem/nisi vt qnta sicut colo: nō posset mouere vīsus si nō eēt ex/tensus vñ nā colo:is est rō mouēdi vīsus et qntitas est cō/ditio necessario exigita. ita dicāt de fantasmatibus. sibi de alijs opatiōib? alioz sensuī quo:ūcīqz taz interioz qd extērioz: et p̄st cēdēt qd tot? erit in puncto differēter in aīa et corp?: qd corp? eēt extēsibile aīa itellecūta nō et tot partes adhuc hēret hō nō tātas qd hēbat ante separationē qntitatias. vñ remaneret ibi qntitas discreta trāscēdēs et non qntitas p̄tinua: qd idē numer? mathematic? partiu hō nō p̄dicāt mētālis: qd talis est mētātudo qntoz actu ab inicē diuīsibz et fini istud esse in p̄dicamēto substātie qntū ad mērā sub/stātiā hō quo ad potētā aīe remaneret in scđa spē qntitatias. **Si** dicāt qd adhuc remanebit vñio ptiū que est relatio cū sic prior p̄posito et intrīseca et sit talis hō erit aggrega/tuz p̄ accīs et nō p̄ se in p̄dicamēto et seclusis oīb? accidētibus posterioib? et exīta ei?. Dicit qd non oē p? p̄met ad qdditatis sicut p? de cāis extrīseciis hō solū p? intrīsecū. Et voco hic intrīsecū solū ilud qd p̄met ad primū modū dicēdī p̄ se. Et istud mō posset dici qd talis vñio est extrīseca. Et enī dispo ucessario exigita ad qdditatis sicut alteratio p̄via et app̄roximatio actui ad passiū respēctū actōis et passiōis: hō nō ē qdditas nec pars qdditatis hō dispo ne/cellaria pib? ad hoc. vt cōponat qdditatiē. Alia difficultas si de? pōt facere qd idē corp? eēt ybīcīs. dicit qd sic p̄ regu/lam in p̄cedēti qōne adductā qfētūz aliud est de se inde/terminatū ad vñiū. sit indeterminatū ad plura eiusdē rōnis et ad infinita vt p? de nā specifica lōdis que ad infinita in in/finitū supposita est idētermiata. **Alia** difficultas qd ē dif/ficili? aut duo corpora eē simul aut vñiū ē in diversis locis. Dicit qdā doctor qd idē corp? eēt in diversis locis: qd may/gis repugnat ymaginatiō et rōni nālt: naz plura icōueniētia sequunt ad hoc qd ad diversa corp:pa eēt in eodez loco vt patuit supra.

Ad argumētū in pñ^o dicit^e q̄ straria inerūt in cāu da-
to eidem s̄ in diuersa vbi q̄ nō incōuenit sed bne
fui idem. Questio. 8^a

Слова въ фно иконы
Същество. 8^а

Ircia capl'm de vacuo q'rum' duo. p'ro
an vacuu p' nām possit dari q' sic
multis exp'mētis. **D**rum' est q' capiat vas
plenū aqua calidissima & rarissima & obture
leue foramen & ponat in loco frigidissimo sic
q' ibi cōgelet. & seq' q' ista aqua occupabit minorē locu'
q' p' r'is cu' in illo nūl posuit ingredi aliqu' ps ei' re/
manebit vacua. **S**ed m' est de cinerib'. nāz vas plenuz ci/
nerib' tantu' recipit de aqua cu' cinerib' sicut sine cinerib'
q' d' nō e'et nisi in cinerib' essent aliqua vacuitates in quib'
recipit aqua. **T**ertiū sic apian' duo corpa dura tangentia
se im'mediate fin' suffigies planas quo' vnu' incipiat ab al/
tero sublenari equali'. & tūc sequit' q' im'mediate post hoc illa
corpa ab ini'cē distabūt f'm puncta media supficiex f'm
que se tangit: aut ergo aer exterior iter illa puncta media/
bit & sic dabit' mot' subtil' & nō successiu' nec m'surat' t'pe
q' d' est xtra nām mot' 7°. but' aut nō: & tūc iter illa corpa
erit vacuu. **Q**uartu' exp'mētu' capiat clepsida plena aq'
& bñ clauso solo foram' superiori eleuet & tūc querit an aq'
descēdet per foramina inferiora: & tūc cu' nūl p' foram' su/
peri' possit ingredi seq' q' in pte superiori clepside dabitur
vacuu aut nō descēdet aqua: & tūc graue suluz posituz &
nō impeditu' nō descēdet q' d' est xtra naturam grauis &c.
CUltimu' exp'mētu' sumat' solis bene clausus excepto
foramine sui orifici q' ponat in foramine vnu' vas' & can'
tam stricti q' nūl ligredi possit. deinde dilatent pieces sol/
lis. & querit vnu' aer qui est in vase intrabit follem aut nō
si sic fieri vacuu in vase si nō fieri in folle ergo &c. **O**p' extra
mundu' est vacuu. Itaz posset deus creare aliuz mundu'
extra istu' mundu' quo dato aut tageret' se im'mediate aut di/
starent si tangeret' cu' solu' tangeret' se in puncto: q' essent
p'secte sperici tūc essent inter quilibet dim'ibilis ipsoz cir/
cuferēte caderet' spaciū vacuu si distaret' tūc inter eos esset
vacuu. **I**n h'ru' ē arist. i'lo'. 4°. & p'mētato.

Ad ista quoniam dicimus due actiones. **M**aria quod natura va-
cuum non potest dari et hoc tamen propter ordinem voluntatis
sicut dictum est supra qui postea in dignitate entium: et dato
vacuo discontinuare. ideo moto uno corpore natura universalis et
particularis succurrunt impellendo aliud corpus ne
detur vacui. **T**um etiam quod si philosophus motus loca-
lis posset fieri in non tempore: quod si in ipsis qualis est proportio
spaciorum ad spacium in subtilitate et talis est proportio motus ad
motum in velocitate sed pleni ad vacuum nulla est proportio in
subtilitate. ergo nec motus factus in pleno ad motum factum in
vacuo erit aliqua proportio. Sed erit cuiuslibet motus factus
in tempore ad quilibet motum factum in tempore est aliqua pro-
portio sed motus factus in pleno sit in tempore. ergo motus
factus in vacuo sit in non tempore quod est impossibile: quod si
motus est velox vel tardus et velox et tardus includunt tempora
4. huius. **C**onsecuta conclusio quod per diuinam potentiam
potest dari vacuum. Nam vacuum sicut Aristoteles in hoc. 4. est
spacium primum corpore aptum naturae recipere corpus sed
deus posset destruere omnia elementa et mortalia et uniuersaliter
saliter omnia corruptibilis praeterea infra speram actiuorum et
passiuorum et presentare speras celorum sed ista sunt essentialem
ad natum et realiter distincta et spere celorum sunt profundes et tunc
spaciorum repletum elementis immixta est vacuum. **C**aput pri-
mum experimentum dicitur quod nunc illa aqua gelabatur
quod probabit natura uniuersalis ne detur vacuum aut si co-
gelabit frangere vas ubi erit debilius et fortius compresso.
Ad secundum quod cineres sunt multi porosi que porositates
sunt plene aeris. que expellitur in immissione aque que etiam
cum sit nimis humida restringit cineres et a cineribus resoluuntur
alique partes cum sint calidi sapientes naturae ignis a quo
geniti sunt et exalant alique partes subtiliores virtusque
aque quam cinerum. **A**d tertium quidam non admittunt casum quod
duo corpora dura tangant se immediate in aere. aut in aqua
qua Aristoteles videtur esse pererratus. 2. de anima. sed si vacuum
suerit durum et alterum molle. aut ambo mollia. dicunt quod ista
non separant ab invicem sicut omnes partes simul et equaliter
sed successione. Alii admittunt casum et comedunt quod aer exterior
immediate post hoc medius punctum tangat. iustius

tamen aer immediate post hoc finem quilibet sibi attinget medium punctum et quod infinita velocitate mouebit ille aer ad punctum medium: nec dabatur primus instantis in quo tangat sed ultimus in quo non eo quod in qualibet parte incipient ab instanti presenti tangat id non adequate: nec ex his sequitur quod de motu in instanti et qui non mensuratur parte uno ille aer et quelibet pars eius mouebit successivam et in quantum pars aeris erit illis corporibus propinquior: tanto velocius mouebitur: ideo in infinitum intedetur motus illius aeris finem illud extremum. Ad aliud dicit quod a quo non descendet sed prohibebit eum descendens ab obturatio[n]e foraminis in parte superiori vasis phibentis aliud ingredi. Ad aliud de sole dicit quod latera solis non poterunt tantum ab iniuste sublevari quantum possint antequam occursum solis ponere: in foramen vasis et aliqd aeris contenter in vase ingredietur solis sed residuum rarefiet et ei locu[m] implabitur. Ad ultimum procedunt theologi quod de facto extra mundum est vacuum infinitum. nam quid Augusti in libro de civitate dei quare deus magis creauit istum mundum hic quam alibi. respondet quod sibi placent.

C. Q. 9.

Erum dato vacuo elementa possent in eo moueri motu locali successivo in sensu surato parte quod sic: quod enim ibi omnia sufficiunt ad taliter motum: quod ibi est mobile supple elementum et motuum sufficiens. scilicet forma elementum et spaciū. In quantum est Aristoteles. et Lombardeus in hoc. 4o. Et principalis ratio Aristoteles est ista qualis est proportionatio mediū ad mediū in subtilitate talis est proportionatio motus ad motu in velocitate sed medium pleni ad mediū vacuum nulla est proportionatio in subtilitate. ergo nec motus facti in vacuo ad motu factū in pleno est aliquod proportionis sed cuiuslibet motus facti in parte ad quelibet motu factū in pleno sit in parte ergo motus factus in vacuo sit in parte.

Theologus dicit quod sic: quod successio in motu catur ex resistencia mobilis intrinsecus ut in parte et termini ad quem quod non est naturalis acquisitiōne vel ex parte et finitatis mobilis ex sua natura non est naturalis acquirere aliquid termini totius simul aut ex parte finitatis motoris. quod enim non est naturalis agere effectus totū simul nūc aut est ibi resistencia in mediū et si non positiva quod est cum re actione et violencia sicut cum natu[m] moneat p[ro]tra aqua currente tamen est ibi resistencia per natu[m] que est impossibilitas mobilis. cum obiectu partibus valet simul est et finitas mobilis et motoris. **C**um finis fidei angelus est naturalis mobilis motu locali ut per se invenit et potest in parte in potentia passiva ad ubi diffinitum est. h[oc] potest in motu sui quod elementa habent virtutem activam ad se mouendū multo magis angelus quod procedit in inspectis non dicit negari imperfectis ceteris partibus cum non sit ibi magis sollicita: et tamen angelus non habet resistencia in pleno. **P**reterea supponit quod sit magna asta affixa terre et sit vacuum a celo usque ad terram et duo lapides mouentes simul unde a capite lancee alter vero a medio lancee. tamen quod primus erit ad medium lancee alter erit in fine. **P**reterea celum mouet lociter et successione ubi tamen nulla est resistencia positiva nec intrinseca nec extrinseca sed solu[m] prout spaciū quod praeservat.

Ad argumentum Aristoteles dicitur quod est in prima figura et quod non est in modo et quod possit fieri simile argumentum de motoribus spaciis et mobilibus: ita quod si vellet in mediis in quod sit motus et etiam in istis ut si arguit quod est proportionatio motoris ad motorē in vigore vel mobilis ad mobile et spaciū ad spaciū et talis est motus ad mobile sed motoris infiniti in vigore ad finitum et spaciū dividibilis ad spaciū indivisibilem. sed punctum super quod mouet spera in pleno et mobilis dividibilis ad indivisibilem nullum est proportionis. ergo nec iter motus istorum. **C**uius dicitur quod maior est falsa cuius ratio est quod successio motus non solu[m] est extensiva mediū positiva ad mobile vel motoris ad motu[m] sed ex prout spaciū vel ex ordine formarum acquedat aut ex finitate mobilis et motoris que sunt ibi. **P**otius etiam dici quod Aristoteles locutus est ibi disputatim solu[m]. **S**ed tunc est difficultas: p[ro]tra eos de angelo quod non sit mobilis: tum quod non est in loco quod non quantum tuus quod indivisibilis non mouet. **C**ontra. Dicitur quod angelus non

est in loco dimensionaliter: sed bene physicaliter hoc sufficit. Sicut et in divisibile non mouet sic quod subiecto motus acq[ui]ret loco dimensionaliter extensus: sed bene inuenit ad ubi diffinitive.

Naturales autem dicunt ad questionem sicut dicitur burlesque in hoc loco quod capitulo variorum pro spacio iter terminos in quo nihil est nec corporis naturalis nec quantitas separata quod qualitatibus sensibilibus quod in tali vacuo grane simplex aut lene nullo modo mouet motu divisionis et sensibili parte mensurato immo quod grane positum in tali vacuo subito in instanti fieret deorsum absque hoc quod praeservet aliquas partes spaciū cuius ratione est quod ad motu taliter necessario requirit aliquod resistencia vel ex parte mobilis vel ex parte mediū vel ex parte virtus et nulla est ibi ex parte mediū cu[m] nihil ponatur eo nec mobilis resistit motori quod in motu granulare levius id est motor et mobile et id non resistit sibi. **E**t dicit quod ad tales motus non sufficit distans terminorum motus sed quod est regis resistencia positiva: et dicitur alterius quod si illud graue transiret de extremo ad extremum per medium illius vacui quod ille transitus fieret in parte sed quod grane positum super tale spaciū fieret subito in altero extremo spaciū absque hoc quod praeservet per medium vel aliquam partem spaciū et si dicitur ultimum instantis in quo sit sursum non dabit per medium quod erit deorsum sed immediate post hoc sicut deorsum. **V**el si dabit per medium in quo erit sursum: sed immediate ante illud sicut sursum: et dicitur alterius quod si capiat vacuum per quantitatem separata ab omnibus et qualitate sensibili quod non cedat in aduentu mobilium dicatur performatum sicut dictum est immediate super. **Q**uid ibi non erit motus successivus: quod nulla est resistencia si autem quantitas esset in aduentu mobilium erit motus successivus: quod erit resistencia ex parte quantitatis mediū resistenter mobilis. sola natura quantitas facit distare et quod h[oc] quantitas non sit de principiis alteratiis. tamen est de principiis actuum facient distare et quod quantitas sub relatione vera videlicet per propriae quantitatis per se ad invenit magis resistit quam sub distantiis: h[oc] non per propriae nec distans resistit. notandum tamen quod in vacuo quoque modo accepto de istis duobus modis possumus esse motus alteratiis et augmentatiōnis ad minus per modicum ipsorum: sed in motu augmentatiōnis non acciperet maiorem loco nisi nisi capiat vacuum per quantitatem separata cedente in aduentu mobilis: quod tunc acciperet maiorem locum.

Sed adhuc restant due difficultates. **P**rima est de mixtis invenientibus. Secunda est de aialibus quantitatibus ad motum progressum. **C**ad ipsum dicitur quod si in mixto non remanent formae elementorum sed soli virtutis quod non plus quam pars elementorum: quod in eo non est nisi una forma: quod est principium motus et in ea non est nisi una forma sicut in elemento puro. et loquendo in eo non est aliquid resistenter motori nec est resistencia extrinseca in tali vacuo quod non est resistario regens ad motu successivum. Si autem in mixto remanent elementa formarum dicitur quod sic propter resistencia intrinseca illa etiam quod elementorum resistit in propria spacio aut inclusum mobile ad illam si fuerit extra et loquendo de vacuo posito in loco naturali illorum elementorum ex quibus tale mixtum componitur quia si esset vacuum mixtum non ex igne non posset moueri successivus ex se in spacio ignis quia nulla esset ibi resistencia intrinseca nec extrinseca. **C**Dicit etiam Burleus quod si esset aliquod mixtum compositum soluz ex terra et aqua ita proportionatio quod aqua dominaret super terram et quod iste excessus non esset tantus quantum eadem aqua si esset quod se excideret aerem in loco aeris ad dividendum ipsius et in mediu[m] per ipsorum deorsum tale mixtum positum in vacuo sub loco aequali in loco terre moueretur aliqua velocitate sursum supposito quod aqua moueretur naturaliter a loco terre quod ad presens supponit et illud mixtum si ponere superius in loco aeris descederet velocius et ratio est quia ibi nulla esset resistencia intrinseca in uno impetu ex parte virtutis elementi et extrinseca non esset tanta resistencia quantum intrinseca eidem mixto in vacuo posito loco terre ex casu dato. **E**t concedit quod posibile est inuenire duo mixta una etiam proportionem elementorum quod unum mouebit in medio resistenter utrigen in duplo velociter quam aliud sed non in eodem medio equaliter raro et denso et etiam sit possibile quod illud quod est tardioris motus in pleno quod reliquum moueat periclitare tardius in duplo in pleno quam in vacuo. **C**Ad secundum difficultatem dicitur quod aialis progressus

posset in vacuo existēti super terrā moneri motu p̄gressivo sigendo pede supra terrā sed nō in motu ppter respirationem necessariā animali que non posset fieri in vacuo nisi a spirādo aere eūdeꝝ numero q̄ ibi expirarūt; sed anis nō posset ibi volare q̄ nō bēret i vacuo cui posset int̄ vlando. **M**ota tamē qd grāne simplex sp̄erū posset moueri in vacuo motu cūculari rotādo; q̄ tūc ibi eēt resistentia intrinseca; q̄ pars elevara refister etenāde.